RESOLUÇÃO CONSEACC/IT 2/2024

APROVA O QUADRO DE EQUIVALÊNCIAS DO
CURSO DE MEDICINA VETERINÁRIA,
CURRÍCULOS 0010-B, 0022-B E 0024-B, DO
CÂMPUS ITATIBA DA UNIVERSIDADE SÃO
FRANCISCO – USF.

O Presidente do Conselho Acadêmico de Câmpus
– CONSEACC do Câmpus Itatiba, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 24 do Regimento
da Universidade São Francisco – USF e em
cumprimento à deliberação do Colegiado em 13
de março de 2024, constante do Parecer e
Processo CONSEACC/BP/CP/IT 1/2024, baixa a
seguinte

R E S O L U Ç Ã O

Art. 1.º Ficam aprovados os quadros de equivalências do curso de Medicina Veterinária, currículos

0010-B, 0022-B e 0024-B, do Câmpus Itatiba da Universidade São Francisco – USF, conforme

anexo.

Art. 2.º Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando as disposições contrárias.

Art. 3.º Dê-se ciência aos interessados e a quem de direito para que a presente produza seus

efeitos.

Publique-se.

Itatiba, SP, 13 de março de 2024.

Renato Adriano Pezenti
Presidente

Anexo à Resolução CONSEACC/IT 2/2024

APROVAÇÃO DE EQUIVALÊNCIAS
CURSO DE MEDICINA VETERINÁRIA DO CÂMPUS ITATIBA

TURNOS MATUTINO E NOTURNO

CURRÍCULO 0022-B – MATRIZ DINÂMICA CURRÍCULO 024-B

CÓDIGO DISCIPLINA CH CÓDIGO EQUIVALÊNCIA CH

GR04195
PRÁTICA PROFISSIONAL
EXTENSIONISTA: TECNOLOGIA E
SAÚDE ÚNICA

72 GR04756 PRÁTICA PROFISSIONAL: SAÚDE
ÚNICA 72

GR04275 BIOCLIMATOLOGIA ANIMAL 72 ED00212 BIOCLIMATOLOGIA 72

CURRÍCULO 024-B  CURRÍCULO 0022-B – MATRIZ DINÂMICA

CÓDIGO DISCIPLINA CH CÓDIGO EQUIVALÊNCIA CH

GR04756 PRÁTICA PROFISSIONAL: SAÚDE
ÚNICA 72 GR04195

PRÁTICA PROFISSIONAL
EXTENSIONISTA: TECNOLOGIA E
SAÚDE ÚNICA

72

ED00212 BIOCLIMATOLOGIA 72 GR04275 BIOCLIMATOLOGIA ANIMAL 72

CURRÍCULO 0010-B – MATRIZ DE COMPETÊNCIA  CURRÍCULO 024-B

CÓDIGO DISCIPLINA CH CÓDIGO EQUIVALÊNCIA CH

GR03508 PRÁTICA PROFISSIONAL: VIVÊNCIAS
MÉDICAS EM VETERINÁRIA 72 GR04756 PRÁTICA PROFISSIONAL: SAÚDE

ÚNICA 72

GR03531 BIOESTATÍSTICA E BIOINFORMÁTICA 72 GR03997 BIOESTATÍSTICA E BIOINFORMÁTICA 72

GR03519 BIOCLIMATOLOGIA ANIMAL E CIÊNCIAS
DO AMBIENTE 72 ED00212 BIOCLIMATOLOGIA 72

CURRÍCULO 024-B  CURRÍCULO 0010-B – MATRIZ DE COMPETÊNCIA

CÓDIGO DISCIPLINA CH CÓDIGO EQUIVALÊNCIA CH

GR04756 PRÁTICA PROFISSIONAL: SAÚDE
ÚNICA 72 GR03508 PRÁTICA PROFISSIONAL: VIVÊNCIAS

MÉDICAS EM VETERINÁRIA 72

GR03997 BIOESTATÍSTICA E BIOINFORMÁTICA 72 GR03531 BIOESTATÍSTICA E BIOINFORMÁTICA 72

ED00212 BIOCLIMATOLOGIA 72 GR03519 BIOCLIMATOLOGIA ANIMAL E
CIÊNCIAS DO AMBIENTE 72

CURRÍCULO 0010-B – MATRIZ DE COMPETÊNCIA  CURRÍCULO 0022-B – MATRIZ DINÂMICA

CÓDIGO DISCIPLINA CH CÓDIGO EQUIVALÊNCIA CH

GR03541 ESTÁGIO SUPERVISONADO EM
CUIDADO À SAÚDE ANIMAL 222 GR04056 ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM

MEDICINA VETERINÁRIA I 236

GR03546 ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM
TECNOLOGIA E PRODUÇÃO ANIMAL 222 GR04057 ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM

MEDICINA VETERINÁRIA II 236

CURRÍCULO 0022-B – MATRIZ DINÂMICA CURRÍCULO 0010-B – MATRIZ DE COMPETÊNCIA

CÓDIGO DISCIPLINA CH CÓDIGO EQUIVALÊNCIA CH

GR03999 BIOLOGIA CELULAR E GENÉTICA
VETERINÁRIA 72 GR03505 BIOLOGIA CELULAR E MOLECULAR 72

GR04006 BIOQUÍMICA E BIOFÍSICA VETERINÁRIA 72 GR03507 BIOQUÍMICA E BIOFÍSICA VETERINÁRIA 72

GR04195 PRÁTICA PROFISSIONAL EXTENSIONISTA:
TECNOLOGIA E SAÚDE ÚNICA 72 GR03508 PRÁTICA PROFISSIONAL: VIVÊNCIAS

MÉDICAS EM VETERINÁRIA 72

GR03975 ANATOMIA VETERINÁRIA I  72
GR03509 ANATOMIA DOS ANIMAIS DOMÉSTICOS 144

GR03976 ANATOMIA VETERINÁRIA II 72

GR04132 HISTOLOGIA E EMBRIOLOGIA VETERINÁRIA 72 GR03510 HISTOLOGIA VETERINÁRIA 72

GR04098 FISIOLOGIA VETERINÁRIA 72 GR03511 FISIOLOGIA VETERINÁRIA 72

GR04161 PARASITOLOGIA VETERINÁRIA 72 GR03514 PARASITOLOGIA VETERINÁRIA 72

GR04164 PATOLOGIA VETERINÁRIA 72 GR03515 PATOLOGIA VETERINÁRIA 72

GR04214 PRODUÇÃO ANIMAL: PEQUENOS
RUMINANTES 72 GR03516 PRODUÇÃO ANIMAL: PEQUENOS

RUMINANTES 72

GR04215 PRODUÇÃO ANIMAL: SUÍNOS, AVES E
PEIXES 72 GR03517 PRODUÇÃO ANIMAL: SUÍNOS, AVES E

PEIXES 72

GR04149 NUTRIÇÃO ANIMAL E BROMATOLOGIA 72 GR03518 NUTRIÇÃO ANIMAL E BROMATOLOGIA 72

GR04275 BIOCLIMATOLOGIA ANIMAL 72 GR03519 BIOCLIMATOLOGIA ANIMAL E CIÊNCIAS
DO AMBIENTE 72

GR04213 PRODUÇÃO ANIMAL: EQUÍDEOS E
LEPORÍDEOS 72 GR03520 PRODUÇÃO ANIMAL: EQUINOS E

LEPORÍDEOS 72

GR04212 PRODUÇÃO ANIMAL: BOVINOS DE CORTE E
LEITE 72 GR03521 PRODUÇÃO ANIMAL: BOVINOS DE CORTE

E LEITE 72

GR04113 FORRAGICULTURA E PASTAGENS 72 GR03523 FORRAGICULTURA E PASTAGENS 72

GR04290 GESTÃO DO AGRONEGÓCIO 72 ED00111 GESTÃO DO AGRONEGÓCIO 72

GR04239 SEMIOLOGIA VETERINÁRIA 72 GR03524 SEMIOLOGIA VETERINÁRIA 72

GR03974 ANATOMIA PATOLÓGICA VETERINÁRIA 72 GR03525 PATOLOGIA VETERINÁRIA AVANÇADA 72

GR04094 FARMACOLOGIA VETERINÁRIA 72 GR03526 FARMACOLOGIA VETERINÁRIA 72

GR03969 ANÁLISES CLÍNICAS VETERINÁRIA 72 GR03527 ANÁLISES CLÍNICAS VETERINÁRIAS 72

GR04281 DEONTOLOGIA VETERINÁRIA E ÉTICA
PROFISSIONAL 72 ED00112 DEONTOLOGIA E ÉTICA PROFISSIONAL 72

GR04243 TECNOLOGIA E INSPEÇÃO DE PRODUTOS
DE ORIGEM ANIMAL 144

GR03528 TECNOLOGIA E INSPEÇÃO: CARNE E
PESCADO 72

GR03529 TECNOLOGIA E INSPEÇÃO: LEITE E
DERIVADOS, OVOS E MEL 72

GR04264 ZOONOSES E SAÚDE PÚBLICA 72 GR03530 ZOONOSES E SAÚDE PÚBLICA 72

GR03997 BIOESTATÍSTICA E BIOINFORMÁTICA 72 GR03531 BIOESTATÍSTICA E BIOINFORMÁTICA 72

GR04032 DIAGNÓSTICO POR IMAGEM 72 GR03532 DIAGNÓSTICO POR IMAGEM 72

GR03977 ANESTESIOLOGIA E ANALGESIA
VETERINÁRIA 72 GR03533 ANESTESIOLOGIA E ANALGESIA

VETERINÁRIA 72

GR04241 TÉCNICA CIRÚRGICA VETERINÁRIA 72 GR03534 TÉCNICA CIRÚRGICA VETERINÁRIA 72

GR04169 PRÁTICA CLÍNICA E CIRÚRGICA: CANINOS
E FELINOS 72 GR03535 PRÁTICA CLÍNICA E CIRÚRGICA: CANINOS

E FELINOS 72

GR04168 PRÁTICA CLÍNICA E CIRÚRGICA: ANIMAIS
SILVESTRES 72 GR03536 PRÁTICA CLÍNICA E CIRÚRGICA: ANIMAIS

SILVESTRES 72

GR04172 PRÁTICA CLÍNICA E CIRÚRGICA: SUÍNOS E
AVES 72 GR03537 PRÁTICA CLÍNICA E CIRÚRGICA: SUÍNOS

E AVES 72

GR04170 PRÁTICA CLÍNICA E CIRÚRGICA: EQUINOS 72 GR03538 PRÁTICA CLÍNICA E CIRÚRGICA: EQUINOS 72

GR04171 PRÁTICA CLÍNICA E CIRÚRGICA:
RUMINANTES 72 GR03539 PRÁTICA CLÍNICA E CIRÚRGICA:

RUMINANTES 72

ED00158 ELETIVA 72 GR03540 OPTATIVA 72

GR04231 REABILITAÇÃO VETERINÁRIA 72 GR03543 REABILITAÇÃO VETERINÁRIA 72

GR04123 GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA
VETERINÁRIA 72 GR03544 GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA

VETERINÁRIA 72

GR04232 REPRODUÇÃO ANIMAL 72 GR03545 REPRODUÇÃO ANIMAL 72

GR04256 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO EM
MEDICINA VETERINÁRIA 72 GR03542 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO 72

GR04056 ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM MEDICINA
VETERINÁRIA I 236 GR03541 ESTÁGIO SUPERVISONADO EM CUIDADO

À SAÚDE ANIMAL 222

GR04057 ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM MEDICINA
VETERINÁRIA II 236 GR03546 ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM

TECNOLOGIA E PRODUÇÃO ANIMAL 222

	RESOLUÇÃO CONSEACC/IT 2/2024
	Anexo à Resolução CONSEACC/IT 2/2024

		2024-05-20T18:17:48+0000